1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2663 | Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Ano 13 – Edição 2663 Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026

 RESOLUÇÃO REPUBLICADA

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA Nº 32 / 2026

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE APOIO

INSTITUÍDA PELA RESOLUÇÃO DA MESA

DIRETORA Nº 18/2025, DESTINADA A AUXILIAR

NOS TRABALHOS DE APURAÇÃO DE POSSÍVEIS

INDÍCIOS DE IRREGULARIDADES

RELACIONADAS À REMOÇÃO FORÇADA E AO

DESLOCAMENTO IRREGULAR DE PESSOAS EM

SITUAÇÃO DE RUA, À EXCLUSÃO E SUPRESSÃO

DE REGISTROS SOCIOASSISTENCIAIS E À

EVENTUAL UTILIZAÇÃO INDEVIDA DA

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

DURANTE O PERÍODO ELEITORAL DE 2024.

A Mesa Diretora, com fulcro no artigo 106 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, em simetria

aos art. 58, § 1º e 3º, da Constituição da República; art. 60, § 1º e 3º, da Constituição do Estado de Minas Gerais; art.

58, § 1º e 37, § 2º, da LOM; e demais dispositivos legais pertinentes à matéria,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado para equipe de apoio técnico e acompanhamento dos trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito referida no art. 1º da Resolução da Mesa Diretora nº 18/2025, as servidoras Ana Beatriz Rodrigues Souza

Ribeiro, matrícula nº 822; e Rosana Aparecida Borges de Carvalho, matrícula nº 733 e o servidor Caio Hataka Barbosa,

matrícula nº 818.

Art. 2º Fica revogado o art. 5º da Resolução da Mesa Diretora nº 18/2025.

Art. 3º Ficam mantidas as demais determinações contidas na Resolução da Mesa Diretora nº 18/2025.

Art. 4º Esta Resolução da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 6 de Janeiro de 2026.

Oliveira

PRESIDENTE DA MESA

Odair Quincote Davi Andrade

1º VICE-PRESIDENTE 1ª SECRETÁRIO

Delegado Renato Gavião  Miguel Tomatinho do Hospital

2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2663 | Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

 PORTARIA

PORTARIA Nº 32/2026

CONSTITUI AS COMISSÕES PERMANENTES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE PARA A

SESSÃO LEGISLATIVA DO ANO DE 2026.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Oliveira, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Constitui as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Pouso Alegre, para a Sessão Legislativa do ano

de 2026, consoante o art. 37 da Lei Orgânica Municipal e arts. 60 e 61 do Regimento Interno, que ficam compostas da

seguinte forma:

Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Presidente: Vereador Davi Andrade (Avante)

Relator: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Secretário: Vereador Dionísio (Republicanos)

Comissão de Administração Pública

Presidente: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Relator: Vereador Ely da Autopeças (PSD)

Secretário: Vereador Dionísio (Republicanos)

Comissão de Administração Financeira e Orçamentária

Presidente: Vereador Dionísio (Republicanos)

Relator: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Secretário: Vereador Odair Quincote (União Brasil)

Comissão de Ordem Social

Presidente: Vereador Dionísio (Republicanos)

Relator: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2663 | Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Secretário: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Comissão de Saúde, Assistência Social e Promoção Humana

Presidente: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Relator: Vereador Rogerinho da Policlínica (Avante)

Secretário: Vereador Odair Quincote (União Brasil)

Comissão de Meio Ambiente e Agropecuária

Presidente: Vereador Odair Quincote (União Brasil)

Relator: Vereador Elizelto Guido (PSD)

Secretário: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Comissão de Proteção Animal

Presidente: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Relator: Vereador Israel Russo (União Brasil)

Secretário: Vereador Dr. Edson (Republicanos)

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, dos Direitos da Pessoa com Deficiência, dos Direitos da Pessoa Idosa

e dos Direitos da Criança e do Adolescente

Presidente: Vereador Dionísio (Republicanos)

Relator: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Secretário: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Presidente: Vereador Ely da Autopeças (PSD)

Relator: Vereador Davi Andrade (Avante)

Secretário: Vereador Fred Coutinho (Republicanos)

Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor

Presidente: Vereador Davi Andrade (Avante)

Relator: Vereador Leandro Morais (União Brasil)

Secretária: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

Presidente: Vereador Miguel Tomatinho do Hospital (PSD)

Relator: Vereador Delegado Renato Gavião (PSDB)

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2663 | Quinta-feira, 08 de janeiro de 2026 | www.pousoalegre.mg.leg.br

Secretária: Vereadora Lívia Macedo (PCdoB)

Comissão de Segurança Pública

Presidente: Vereador Delegado Renato Gavião (PSDB)

Relator: Vereador Dionísio (Republicanos)

Secretário: Vereador Hélio Carlos de Oliveira (PT)

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 28/2026.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 7 de janeiro de 2026.

Oliveira

PRESIDENTE DA MESA

http://www.pousoalegre.mg.leg.br/

		2026-01-08T18:28:43-0300
	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL:49564579600